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část. Teoretická část se zabývá možnostmi řešení nechtěného těhotenství, antikoncepcí

jakožto prevencí vzniku nechtěného těhotenství, možnými následky spojených s interrupcí,

rozdílným názorem společnosti na ukončení těhotenství a rolí porodní asistentky v této

problematice. Praktická část zahrnuje rozhovory s ženami, které podstoupily interrupci.

Snaží se zachytit jejich důvody pro ukončení těhotenství, pocity s ním spojené a zpětný
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 ÚVOD

Přestože v České republice má počet potratů klesající tendenci, stále se jedná o

desetitisíce potratů ročně. Dle Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR bylo za

první tři čtvrtletí roku 2017 provedeno 14 599 umělých potratů, což je v porovnání s rokem

2016 asi o 1000 uměle ukončených těhotenství méně. Tento trend je především díky

prevenci a informovanosti společnosti. (www.hnutiprozivot.cz, ©2018)

I tak je téma řešení nechtěného těhotenství a především interrupce v naší

společnosti stále bráno jako tabu a to i přes to, že zákon o legalizaci umělého přerušení

těhotenství platí s určitými změnami již od roku 1957. Téma potratu je emočně náročné a

týká se přímo i nepřímo celé naší společnosti napříč generacemi. Tento problém by měl být

více diskutován a to z důvodu, že zasahuje do mnoha sfér našeho života. Dotýká se

medicínského, etického, právního, duchovního ale i politického hlediska. Nejvíce jsou

však tímto problémem, mimo samotné ženy, zasaženi lékaři, zdravotníci a psychologové,

jelikož jsou prvním článkem v kaskádě, který dává ženě a rodině impuls k jejich

následujícímu rozhodnutí.

Nechtěné těhotenství je citlivé téma ve společnosti i z toho důvodu, že při diskuzi o

této problematice často dochází k velkým názorovým rozdílům. Vznikají zde dva tábory

názorů. Lidé se dělí na skupinu „pro život“. Ti zastávají práva nenarozeného dítěte a to

především na podkladu židovsko-křesťanské tradice. A druhá skupina „pro volbu“, která se

opírá o práva ženy a nechává volbu na jejím rozumném rozhodnutí. I přesto že lidé

připisují rozdílný sociální a morální význam těhotenství a ukončení těhotenství je

především povinností zákona a zákonodárců, aby našli rovnost mezi těmito akty. (Daar,

Mutcherson, 2015) V případě nechtěného těhotenství a zvažování interrupce je velmi

podstatné ženě nabídnout i jiné řešení, např. adopci.

Tato práce se neopírá o problém rozhodnutí „pro život“ či „pro volbu. Zabývá se

prací porodní asistentky v této problematice, možnostmi jak nechtěné těhotenství řešit,

jeho prevencí a dopady jak psychickými, tak fyzickými, na které se při podstoupení

interrupce musí brát ohled. Jde o přiblížení se ženám, které si touto těžkou životní situaci

prošli nebo procházejí a snaží se najít možnosti, jak těmto ženám a rodinám jejich situaci

ulehčit.

Pro svou praktickou část bakalářské práce jsem si zvolila kvalitativní výzkum, který

jsem uskutečnila pomocí rozhovorů s ženami, které byly ve fázi rozhodování o interrupci,

protože se nacházely v životní fázi, kdy jejich těhotenství bylo nechtěné. Cílem bylo zjistit

http://www.hnutiprozivot.cz/
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důvody interrupce, jejich retrospektivní názor na umělé ukončení těhotenství a popsat

pocity, které prožívaly před a po interrupci.

Byla provedena literární rešerše k tématu nechtěného těhotenství v českém a

anglickém jazyce. Výsledky rešerše byly časově omezeny na literaturu z let 2010 až 2017.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA DONOŠENÉHO NECHTĚNÉHO

TĚHOTENSTVÍ

Ne každé nechtěné těhotenství musí automaticky končit interrupcí. V této kapitole

se zaměřím na možnosti, které žena má v případě, že nechtěné těhotenství přesáhlo časový

limit, kdy je možné podstoupit interrupci nebo se z etických či náboženských důvodu

neztotožňuje s umělým přerušením těhotenství, ale i přesto není v jejích schopnostech se o

dítě sama postarat.

1.1 Adopce

V České republice žije okolo 2 milionů dětí. Počet narozených dětí se za poslední

roky pohybuje kolem 110 000 tisíc ročně a v evidenci orgánů sociálně-právní ochrany dětí

bylo za rok 2014 registrováno 61 tisíc případů, mezi kterými jsou také děti rodičů, kteří

nezvládli naplnit svou rodičovskou povinnost. (Křístek, 2016, str.1)

Z těchto statistik vyplývá, že v profesi porodní asistentky se s případem, kdy žena

bude chtít dát své dítě k adopci, s největší pravděpodobností setkáme a měli bychom umět

této ženě pomoci.

I přestože ve společnosti je zakořeněný názor, že ponechání dítěte v porodnici,

odkud poté putuje na pár týdnů do kojeneckého ústavu a poté do náhradní rodiny, je něco

nelidského a matka je často označována za krkavčí, je nutné těmto ženám projevit empatii

a podporu, kterou v tu chvíli nejvíce potřebují.

Je nutné, aby žena svůj záměr předat dítě k adopci oznámila sociální pracovnici na

nejbližším obecním úřadě již pár týdnů před porodem, která ji seznámí s konkrétním

postupem. Je možné také učinit konzultaci pomocí organizace, jako je například spolek

Nech si mě. Žena má právo své rozhodnutí změnit až do doby 6 týdnu po porodu. Po

uplynutí šestinedělí by však měla především v zájmu dítěte své rozhodnutí potvrdit, ať už

adopci stvrzuje nebo se rozhodla si dítě ponechat. (www.nechsime.cz,© 2012)

Postup zanechání dítěte v porodnici

Při příjmu na porodní sál je žena povinna sdělit zdravotnickému personálu, že se

rozhodla dát dítě k adopci. Ten tuto skutečnost personál zapíše do dokumentace, aby poté

došlo ke správnému postupu. Ve většině porodnic je zvykem dítě rodičce neukazovat a

http://www.nechsime.cz/
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případě jejího odmítnutí nesdělovat ani pohlaví či zdravotní stav. Po porodu je žena

převážně odvezena na gynekologické oddělení, nikoli na oddělení šestinedělí. Převážně

z toho důvodu, aby celá záležitost byla pro matku co nejméně traumatizující.

Po určitém čase ženu v porodnici navštíví sociální pracovnice, která s ženou

probere její důvody dání dítěte k adopci. Na ženu by neměl být vyvíjen žádný tlak, aby si

mohla své rozhodnutí pořádně promyslet. Pokud žena s adopcí souhlasí a zdravotní stav

novorozence to umožňuje, je dítě předáno do preadopční péče. Konečný souhlas

s osvojením je možné podepsat nejdříve po uplynutí šestinedělí. Je nutné podotknout, že

informace o matce a porodu jsou poté dostupné v matriční knize i rodném listě dítěte.

(www.nechsime.cz,© 2012)

1.2 Babyboxy

Téma babyboxů bylo v posledních letech velmi medializované. Instalace babyboxů

neboli baby-schránek vzbudila rozruch na poli sociálně-právní ochrany dětí. Někteří

odborníci jimi pohrdají a nazývají je ostudou českého sociálního systému a jiní jejich

vytvoření považují za skvělý nápad. Postoj odpůrců babyboxů je založen především na

podkladu, že dochází k porušení práva dítěte znát svůj biologický původ, neboť bylo

v boxu odloženo zcela anonymně. Odpůrci babyboxů opírají své názory o Úmluvu o

právech dítěte a to především o článek 7 odstavec 1, kde je psáno, že každé dítě má právo

na registraci, jméno, státní příslušnost a pokud je to možné, tak i právo znát své rodiče.

Hess (2009, str. 40-41) právě v této souvislosti zdůrazňuje význam babyboxů, jejichž

hlavním účelem je zachránit život nechtěného novorozeného dítěte, které by v krajních

případech mohlo být odloženo do zdraví ohrožujících podmínek nebo usmrceno. A tím

upřednostňuje právo dítěte na život před právem na registraci a jméno.

Co to jsou babyboxy? Jedná se o speciální schránku, která je umístěna ve většině

případů přímo v nemocnici či ve zdi nemocnice, která slouží v krajních možnostech pro

anonymní odložení novorozence. Účelem babyboxu je zajistit matce nebo rodičům

novorozence řešení jejich situace, která pro ně nemá jiné východisko.

Box je opatřen speciálními dvířky, které se dají otevřít pouze jednou. Lůžko je

zevnitř vytopeno na teplotu 37°C. Osoba, která dítě ve schránce ponechává, nalezne uvnitř


[…]


otázkou interrupce. Na úvod popisuje rozdíl mezi interrupcí a potratem, aby nedocházelo

k jejich záměně. Dále se zabývá kritérii, která žena musí splňovat, aby mohla podstoupit

umělé ukončení těhotenství, a samozřejmě shrnuje metody interrupce. V neposlední řadě

tato kapitola zdůrazňuje také rizika, které s sebou interrupce přináší. Není opomenuta ani

mravní stránka této problematiky. Třetí kapitola se snaží obsáhnout všechny možnosti

antikoncepce, které jsou v dnešní době dostupné. Tato kapitola je důležitá především z toho

důvodu, že antikoncepce je jediná možná prevence před vznikem nechtěného těhotenství a

edukace ohledně správného výběru a užívání by měla být součástí práce porodní

asistentky. Poslední kapitola teoretické části je směřována přímo na úlohu porodní

asistentky v této problematice, která se tímto rozporuplným tématem bude denně setkávat a

její práce je zde velmi důležitá.

Praktická část je tvořena dvěma rozhovory s ženami, které podstoupily umělé

ukončení těhotenství. Za hlavní cíl jsem si stanovila zjistit pocity a názory těchto žen vůči

interrupci.

Po zhodnocení rozhovorů jsem usoudila, že ani jedna žena, není tímto zážitkem nikterak

významně postihnuta do dalšího života. V obou případech se potvrdilo, že je důležité, aby

dnešní společnost zaujala rozdílný pohled na věc a ženy začaly o interrupci otevřeně

mluvit bez strachu či studu. Výsledky tohoto výzkumu by měly zprostředkovat hlubší

pohled na situaci žen, které stály před rozhodnutím ohledně ukončení svého těhotenství.

V praxi je zásadní, aby se tyto ženy měly na koho obrátit s prosbou o pomoc či pouhou

radu. Porodní asistentky by měly ženy upozornit na určitá rizika a úskalí, která sebou

interrupce přináší a zároveň poskytli veškeré informace i o dalších možnostech, pokud se

žena rozhodne své nechtěné těhotenství ukončit jiným způsobem než je umělé ukončení

těhotenství. Porodní asistentka by měla znát organizace ve svém okolí, které ženě dokáží

v nesnadných okamžicích nabídnout pomocnou ruku.

Jsem si vědoma nedokonalostí, které se v mém výzkumu nacházejí.

Za hlavní příčinu považuji především velmi emočně náročné téma, o kterém ženy nerady
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mluví, i přesto že jsem si v obou případech, byla s dotazovanými blízká. I to je důvod, proč

jsem pro svůj výzkum vybrala pouze dvě respondentky, jelikož je velmi složité najít ve

společnosti ženy, které by na toto téma chtěly vést rozhovor, o to více s neznámou osobou.

Literatura a zdroje jsou na toto téma poměrně dostupné, avšak převážná většina je

zaměřena především na antikoncepční metody a psychologii žen po spontánním potratu,

kdežto problematika interrupcí zůstává upozaděna.

Zpracování výzkumu pro mě bylo velice zajímavé a přínosné. Poskytlo mi to nové

informace díky teoretické části a především hlubší pohled, pochopení a zajímavé životní

příběhy pomocí praktické strany bakalářské práce.

Hlavní cíl i dílčí cíle, které jsem stanovila, jsem také splnila. Dostalo se mi

odpovědí na všechny mé otázky, i tak si jsem toho názoru, že by bylo potřeba vypracovat

podrobný kvantitativní výzkum pro utvoření širšího pohledu do této problematiky a díky

němu tyto otázky doplnit.

Doporučení pro praxi

Samozřejmě na počátku tohoto problému stojí správná edukace ohledně

antikoncepce a tak by se i nadále mělo pokračovat v osvětě o možnostech ochrany před

těhotenstvím, a to nejenom u dospívající populace, ale také u dospělých žen, jelikož toto

dilema řeší ženy a dívky napříč všemi generacemi reproduktivního věku.

Edukace o antikoncepci a možnostech řešení nechtěného těhotenství by měla být

soustředěna také do organizací, které spolupracují se sociálně znevýhodněnou mládeží. I

přesto že se problematika nechtěného těhotenství neváže pouze na určitou sociální vrstvu a

důvody pro ukončení těhotenství jsou různé, tak právě nedostatečné sociální vzdělání a

zabezpečení je často se opakující motiv. Navázala jsem kontakt s organizací Tady a teď,

která se soustředí na mládež ze sociálně slabších rodin. Nabídku přednášky na téma

nechtěného těhotenství přijali s nadšením a v budoucnosti spolu navážeme bližší kontakt.

Proto by měly být porodní asistentky více aktivní i v takto směrovaném komunitním

vzdělávání a nelimitovat pole své edukace jen na pacientky přicházející do

gynekologických ordinací a nemocnic.

Navázala jsem kontakt s organizací Tady a teď, která se soustředí na sociálně

znevýhodněnou mládež. Nabídku přednášky na téma nechtěného těhotenství přijali

s nadšením a v blízké budoucnosti bych ráda tuto možnost využila.
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Porodní asistentky se budou s ženami, které se ocitly před otázkou, zda podstoupí

interrupci či nikoliv setkávat na denní bázi. Zkušenosti mých respondentek se

zdravotnickým personálem byly v obou případech pozitivní, ale jsem si vědoma toho, že se

jedná jen velmi malý vzorek dotazovaných, proto je zde složité vyvodit, zda jsou porodní

asistentky dostatečně komunikačně a psychologicky vybaveny, aby byly schopné ženě

dodat potřebnou podporu. Proto bych soustředila rozvoj vědomostí porodních asistentek

v této problematice nejen na fyzickou stránku ženy, ale dala důraz na holistické pojetí

ošetřovatelství.
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SEZNAM PŘÍLOH

 Příloha č. 1 seznam použitých zkratek

 Příloha č. 3 popis rešeršní strategie
