## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Kristýna Koptíková
Název práce Problematika nechtěného těhotenství
Oponent práce Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet číslovaných stran 52
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100% originalita práce

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>40</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>60</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>96</b>

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Téma této bakalářské práce se profesi porodních asistentek přímo dotýká, i když se o něm, v porovnání např. s porody, tolik v odborné společnosti nemluví. Na bakalářské práci oceňuji snahu o komplexní pohled na problematiku.

Teoretická část práce je logicky vystavěna. Jazyková úroveň textu je velmi dobrá. Práce má drobnější formální nedostatky úpravy textu (např. úprava obsahu).

Praktická část práce je vymezena kvalitativním výzkumným rámcem. Studentka předložené případové studie zpracovala skutečně hloubkově a hledala v nich různé souvislosti, jak v životní anamnéze žen, tak také v životních situacích, které ženy ovlivňovaly. Práce se opírá o získaná fakta a popsání pocitu a prožitky žen. Vnímám zde citlivost tazatele a oceňuji empatický přístup k respondentkám.

Diskuse práce je kvalitně zpracována, uvítala bych však ještě větší množství tematických výzkumných prací k diskusi. Velmi kladně hodnotím vlastní sebereflexi a také doporučení do praxe.

Oceňuji přiložený popis rešeršní strategie. Práci celkově hodnotím jako výbornou.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Jak pro Vás bylo náročné o tématu nechtěného těhotenství se ženami mluvit? Co bylo pro Vás na vedení rozhovorů nejnáročnější?
- Podle výsledků Vašeho šetření, z čeho mají ženy, které zvažují přerušování těhotenství, největší strach? A jak na to mohou zareagovat zdravotníci?

Bakalářskou práci k obhajobě :

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **VÝBORNĚ**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

*Plzeň 10/5/2014*

Podpis:

*Ju Z*